
 
CIRCOSCRIZIONE 6 

 
 

 
 
 

 
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI 

DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 6 
 

Deliberazione n. 1 / 2025 
 

Seduta del Giorno lunedì 05 maggio 2025 

 
Oggetto: CIRCOSCRIZIONE 6^ - APPROVAZIONE DELL’ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE TRA LA CIRCOSCRIZIONE 6^ E LA CROCE VERDE VERONA 
PER CORSI DI FORMAZIONE VOLONTARI PRESSO GLI SPAZI IN GESTIONE ALLA 
CIRCOSCRIZIONE 6^ - ESENTE CIG.  
 
L’anno 2025 il giorno 05 del mese di maggio alle ore 20.30, convocato nelle forme previste dal 
Regolamento con P.G. 160512 del 29/04/2025 e sua integrazione P.G. 161471 del 30/04/2025, si è 
riunito il Consiglio di Circoscrizione in sessione ordinaria ed in seduta pubblica presso la Sala 
Consiliare di Via Zagata, 2. 
 

Presiede la Presidente dott.ssa Rita Andriani 
 
Assiste con  funzioni di Segretario il Responsabile Circoscrizionale dott.ssa Stefania Poletto. 
 
Risultano presenti ed assenti i Consiglieri, come dal seguente prospetto: 
 

1 Andriani Rita P 11 Melillo Valentina P 
2 Bellamoli Silvana P 12 Paon Giovanni   P 
3 Braga Andrea A 13 Rigo Marco P 
4 Campedelli Elisa AG 14 Schiesaro Barbara P 
5 Cappellari Luigi P 15 Soave Fabio P 
6 Carello Nicolo’ A 16 Stoppato Luca P 
7 Carlotto Mirko   P 17 Veronesi Michele P 
8 Dai Pre’ Enrico AG 18 Zanotto Luisa P 
9 Kapitanov Dimitri AG 19 Zavanella Federico P 
10 Mancini Luisa Rita P    

 
e, pertanto complessivamente presenti 14 assenti 5 per un totale di 19 componenti del Consiglio in 
carica. 
 
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e nomina scrutatori 
i Consiglieri Bellamoli, Rigo, Stoppato. 
 

COMUNE DI VERONA I
RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0167222/2025 del 06/05/2025
Fascicolo 2.16 N.38/2023
Firmatario: RITA ANDRIANI, STEFANIA POLETTO



 
CIRCOSCRIZIONE 6 

 
 

Premesso che: 
- la Circoscrizione 6^ nell’ambito delle proprie funzioni delegate di cui alla delibera consiliare 68/1979 
modificata con delibera consiliare 308/1981, al titolo III, ha la gestione dei beni immobili per le attività 
del territorio; 
- fra i compiti di questo Consiglio rientrano le materie delle politiche sociali e della salute per le quali 
è stata costituita la Commissione Circoscrizionale Permanente di Lavoro n. 5 che si occupa di questi 
argomenti; 
- questo Consiglio negli anni ha sempre patrocinato attività promosse dalla Croce Verde ed enti affini 
che promuovevano attività a sostegno della salute e a vantaggio delle collettività; 
 
Vista la richiesta della Croce Verde Verona P.G. 136411/2025 del 10/04/2025 che, richiamando 
l’esperienza di questi anni presso il centro Tommasoli in gestione alla Circoscrizione 6^, chiede di 
poter trasformare la loro attività in un progetto in collaborazione con la Circoscrizione per 
l’organizzazione di corsi di aggiornamento per il personale operativo e corsi di formazione finalizzati 
al reclutamento di nuovi allievi soccorritori che opereranno, al termine del loro percorso di 
apprendimento, come volontari su mezzi che svolgono sia servizi d’emergenza SUEM che trasporti 
sanitari semplici, fornendo supporto in manifestazioni ed eventi del territorio come sagre, attività 
sportive, concerti, fiere ed eventi pubblici in generale; 
 
Atteso che il Centro Civico Tommasoli offre gli spazi idonei per svolgere i corsi citati in quanto sia 
all’interno che all’esterno permette di svolgere le esercitazioni necessarie per la formazione dei 
volontari; 
 
Visto il parere favorevole espresso dalla Commissione Permanete di Lavoro 5^ Politiche sociali, per 
la salute e centri di comunità - Coordinatore: Consigliere Cappellari Luigi nella seduta del 29/04/2025 
alla richiesta presentata dalla Croce Verde (P.G. 136411/2025); 
 
Considerato che questo Consiglio ha sempre favorito ogni percorso volto a creare e favorire sinergie 
con gli Enti ed Associazioni operanti sul territorio in ambiti sociali e di cura della persona anche sotto 
il profilo della sicurezza della salute pubblica; 
 
Dato atto che: 
- il modello organizzativo condiviso rappresenta un’applicazione concreta del principio di 
sussidiarietà orizzontale enunciato dall’art. 118 della Costituzione Italiana per il perseguimento di 
finalità sociali per la collettività territoriale di riferimento; 
- tale principio ha trovato attuazione sia nel Codice del Terzo Settore D.Lgs 117/2017 al titolo VII sia 
nei nuovo codice degli Appalti pubblici D.Lgs 36/2023 che, all’art. 6, per le attività con valenza sociale, 
favorisce modelli organizzativi di amministrazione condivisa; 
 
Ritenuto: 
- in attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale per la realizzazione di tale progetto di grande 
rilevanza sociale, utile per il nostro territorio: 

- per la tutela della salute pubblica a vantaggio di tutti; 
- per il sostegno alla Croce Verde che nel territorio della sesta Circoscrizione ha una delle sue 
sedi più importanti; 
- per la valorizzazione degli spazi/locali in gestione a questo Consiglio con la promozione di attività 
di rilevanza sociale; 



 
CIRCOSCRIZIONE 6 

 
 

- per implementare una rete di solidarietà sociale promuovendo corsi volti a formare persone che 
anche nel quotidiano possono portare quando imparato a vantaggio di tutti i cittadini; 

di appoggiare tale progetto mettendo a disposizione in via prioritaria la sala conferenze del Centro 
Tommasoli, per i corsi sopra indicati, concedendo per tali eventi l’utilizzo del logo della circoscrizione 
a titolo di patrocinio, fornendo la possibilità di accedere ai servizi della stamperia comunale nei limiti 
degli stanziamenti di bilancio e appoggiando le iniziative promosse dalla Croce Verde sul territorio 
Circoscrizionale con la loro pubblicizzazione attraverso i canali di divulgazione della Circoscrizione 
e con conferenze stampa; 
 
Interviene il Consigliere Carlotto sulla durata triennale della convenzione. Viene risposto che la 
durata è legata al mandato del Consiglio con arrotondamento per eccesso per dar modo al prossimo 
Consiglio di avere il tempo di valutare se proseguire o meno con la collaborazione. 
 
 
Ciò premesso, la Presidente, con l’assistenza dei Consiglieri Bellamoli, Rigo, Stoppato, da lei 
nominati scrutatori, pone in votazione, a voti palesi, l’approvazione del progetto in esame: 
 
Effettuata la votazione, si ottiene il seguente risultato: 
Consiglieri assegnati n. 19 
Consiglieri in carica n. 19 
Consiglieri presenti n. 14 
Voti favorevoli n. 14 
Voti contrari n. 0 
Consiglieri astenuti n. 0 

 

La Presidente, proclamato l’esito della votazione, dichiara approvato il presente provvedimento. 
 
La Presidente, con l’assistenza dei Consiglieri Bellamoli, Rigo, Stoppato, da lei precedentemente 
nominati scrutatori pone quindi in votazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 
267, l’immediata eseguibilità del provvedimento. 
 
Effettuata la votazione, si ottiene il seguente risultato: 
 
Consiglieri assegnati n. 19 
Consiglieri in carica n. 19 
Consiglieri presenti n. 14 
Voti favorevoli n. 14 
Voti contrari n. 0 
Consiglieri astenuti n. 0 
 
La Presidente, proclamato l’esito della votazione, dichiara il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile. 
 
Tutto ciò premesso 
 

IL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 6^ 
 
Visti: 
 il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 lo Statuto del Comune di Verona; 
 la delega delle funzioni deliberative ai Consigli di Circoscrizione; 



 
CIRCOSCRIZIONE 6 

 
 

 il vigente Regolamento dei Consigli di Circoscrizione; 
 il vigente Regolamento interno per la gestione delle Commissioni della Circoscrizione 6^; 
 il Decreto Legislativo 117/2017; 
 il Decreto Legislativo 36/2023; 
 le determinazioni dirigenziali n. 3977 del 29/09/2022, n. 4712 del 30/10/2023, n. 3008 del 

01/07/2024, n. 5008 del 28/10/2024 e n. 6681 del 24/12/2024, che anno conferito e prorogato 
l’incarico di Posizione Organizzativa e delega di funzioni fino al 30/06/2025 alla dott.ssa Stefania 
Poletto; 

 la nota P.G. 347282 del 30/09/2022 che ha assegnato la dott.ssa Poletto Stefania quale 
Responsabile Circoscrizionale presso la Circoscrizione 6^; 
 
Richiamata la delibera di Consiglio n. 86 del 19/12/2024, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025-2026-2027 del Comune di Verona e nota di 
aggiornamento al DUP 2025-2027 e la delibera della Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2025, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio 
finanziario 2025 – 2027; 
 
Considerato che ai sensi dell'art. 4 del vigente Regolamento di contabilità, il Responsabile del 
Servizio Finanziario non è tenuto ad esprimere il proprio parere in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in quanto si ritiene 
che dal presente provvedimento non derivino riflessi contabili e finanziari sull'attività 
gestionale; 

 
Preso atto del parere formulato sulla proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e precisamente 
che in data 30/04/2025 il Responsabile del servizio proponente il provvedimento ha espresso il 
parere che di seguito integralmente si riporta: “ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di 
deliberazione citata in oggetto”; 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO               F.TO  DOTT.SSA STEFANIA POLETTO 
 
 
D E L I B E R A 
 
1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il progetto, privo del rapporto di 

sinallagmaticità, presentato dalla Croce Verde Verona, ente morale di Pubblica Assistenza con 
P.G. 136411/2025, volto a formare volontari con corsi gratuiti di aggiornamento per il personale 
operativo e corsi di formazione finalizzati al reclutamento di nuovi allievi soccorritori che 
opereranno, al termine del loro percorso di apprendimento, come volontari su mezzi che svolgono 
sia servizi d’emergenza SUEM che trasporti sanitari semplici fornendo supporto in manifestazioni 
ed eventi del territorio come sagre, attività sportive, concerti, fiere ed eventi pubblici in generale; 

 
2. di mettere a disposizione della Croce Verde di Verona, temporaneamente e a titolo gratuito, per 

la realizzazione del progetto presentato nel territorio circoscrizionale, la sala Conferenze del 
centro civico N. Tommasoli in via prioritaria, o altra sala concordata con gli uffici amministrativi 
circoscrizionali in base alle esigenze e alle disponibilità, per lo svolgimento di incontri, corsi e per 
l’attività inerenti il progetto, consistenti in corsi della durata di uno/due mesi con cadenza annuale, 
per un triennio, tacitamente rinnovabile, oltre all’utilizzo del logo della Circoscrizione a titolo di 
patrocinio con la alla possibilità di accedere ai servizi della stamperia comunale nei limiti degli 
stanziamenti di bilancio e appoggiando le iniziative inerenti il progetto, pubblicizzando le attività 
promosse dalla Croce Verde di Verona sul territorio Circoscrizionale attraverso i canali di 
comunicazione a disposizione della Circoscrizione, comprese le conferenze stampa; 

 



 
CIRCOSCRIZIONE 6 

 
 

3. di approvare l’allegato schema di convenzione che avrà durato di tre anni, tacitamente rinnovabili 
salvo diverso parere di questo Consiglio; 

 
4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ex art. 134. C. 4 del D. Lgs. 

n. 267/2000. 
 
Il Responsabile Amministrativo della 6a Circoscrizione proponente, provvederà all’esecuzione del 
presente provvedimento. 

Il Decentramento, l’Ufficio Protocollo Informatico Archivio, la stamperia comunale, l’informatica, sono 
invitati a collaborare con l’Ufficio proponente per l’esecuzione del presente provvedimento. 
 

La Presidente 
dott.ssa Rita Andriani 

 Il Segretario 
dott.ssa Stefania Poletto 

 
 


